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GESCHIEDENIS VAN WORSUMSEWEG 8 EN 10 
 
Van de redactie 
Dit elfde bulletin van de Werkgroep Historie Worsum vertelt de geschiedenis van twee panden 
aan de Worsumseweg: nr. 8 en 10. Het zijn naast elkaar gelegen voormalige boerderijen. 
Worsumseweg nr. 8 draagt de naam Bloemershof. Mario Wijten heeft hier nu zijn loon- en 
grondverzetbedrijf. Vóór hem woonden hier verschillende generaties Duijghuisen. De laatste was 
Harry Duijghuisen. Uit een historische bron van 1677 blijkt dat de naam Bloemershof verbonden 
is met een Heer Bloemers uit Grave.  
Worsumseweg nr. 10 wordt nu bewoond door de familie Wolbrink. Bij oudere inwoners van 
Overasselt is dit adres beter bekend als de boerderij van Jan Ouwens en voor deze, Piet 
Ouwens. 
 
 

 
Minuutplan 1832 met drie boerderijen op de perceelnummers 231, 225 en 224 (Bloemershof). De eigenaren 
in 1832 zijn  Peter van Rens, Cornelis Rosmalen en Jan Peters. Huidige huisnummers: Worsumseweg 12 
(Bernts), 10 (Wolbrink) en 8 (Wijten, Bloemershof). 
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BLOEMERSHOF 
Worsumseweg 8 

 
Mede-auteur: Mw. Eef van Hout 
Met dank aan: Bennie, Mieneke, Jan en Harry Duijghuisen, Kees Jansen, Tonia van der Burgt, 
Henry van der Burgt, Leo Zilessen, Jan Timmermans, Eric van Daal, Sjef Klabbers 
 
 

Samenvatting 
De naam Bloemershof, gelegen  aan de 
Worsumseweg nr. 8, is verbonden met ‘sr. 
Bloemers tot Grave’.  De historie van 
Bloemershof gaat terug tot de 17de eeuw. De 
oudste vermelding is van 1677. In oude 
documenten wordt ook de naam Hoeksen Hof 
gebruikt. De oudst bekende eigenaar is 
Johan Bloemart, advocaat te Grave. In 1786 
ontvangen Willem Willems en Anneke 
Cornelissen Bloemershof als erfenis van 
Cornelis Arts en Johanna Janssen. De 
oudste gegevens van het kadaster en het 
bevolkingsregister vermelden ‘Jan Peters 
van Bloemershof’ als eigenaar en bewoner 
aan het begin van de 19de eeuw. Na hem komt 
nog een reeks van eigenaren en bewoners. 
In de 20ste eeuw komen in 1914 Antonius van 
der Burgt en Kornelia van Kuppeveld en in 
1927 Gerus Duijghuisen en Huberta 
Grutters. Zoon Harry Duijghuisen woonde er 
met Riet Verweij van 1960 tot 1995. Mario 
Wijten is de huidige bewoner. 
 
Hoe oud is Bloemershof? 
De vraag over de ouderdom van Bloemershof 
is ook al door anderen gesteld. J. Schlicher 
schrijft er in 1969 een stukje over in Missie 
Thuisfront1. Van Gerus Duijghuisen had hij 
gehoord over oude muurankers met de 
cijfers 1, 4, 8 en 7. Schlicher vond het 
waarschijnlijk dat de oude muurankers van 
Bloemershof uit 1487 of 1478, de 15de eeuw 
dus, zouden stammen. Navraag bij de 
Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed leert 
ons dat jaartalankers vanaf het tweede 
kwart van de 16e eeuw worden toegepast. 
Een datering van Bloemershof in de 15e 

                                                 
1 Missie Thuisfront jaargang 4, nr. 23 (1969) 

eeuw lijkt dus uitgesloten2. Als de 
muurankers van Gerus van Bloemershof zijn, 
dan zijn ze vrij gekomen bij een sloop of 
verbouwing in de 18de eeuw of de 19de eeuw. 
De oudste bron met vermelding van “het erf 
van sr. Bloemers tot Grave” is van 1677 (zie 
verder).  
 
‘Bloemershof’ of ‘Hoeksen hof’ 
Waar komt de naam ‘Bloemershof’ vandaan? 
Waarschijnlijk betekent het de hof van 
Bloemers3. In deze verklaring is Bloemers 
een familienaam. In oude akten ligt het 
bewijs voor deze verklaring. In de 
leenaktenboeken van 1677 wordt de 
“Adelicke havesaet genaemt Sleeberg”  van 
Johan van der Meulen tot Overasselt en 
vrouwe Mechtelt van Randtwijck  
beschreven4. Hiertoe behoort o.a. de 
Roelenberg: “Genaemt de Roelenberge, 
gelegen noorden langs de gemeine weterong, 
oost Bloemers tot Grave, west de frow 
abdissinne van Niewklooster5,6, suyden aen 
de gemeine Sleebergse straet”. Verder 
                                                 
2 mw. drs. M. Kiki Zagt, Consulent Uitvoering 

Monumentenwet, RCE, Amersfoort 
3 Andre van Zuijlen: Scriptie “De Toponymie van de Drie 

Gelderse Plaatsen Driel, Gendt en Overasselt” (1963) 
4 Register op de Leenaktenboeken van het Vorstendom 

Gelre en Graafschap Zutphen naar het 
oorspronkelijke handschrift. Uitgegeven door: Mr. 
J.J.S. Baron Sloet, Dr. J. van Veen en Jhr. Mr. A.H. 
Martens van Sevenhoven. Het Kwartier van Nijmegen. 
Bewerkt door Mr. J.J.S. Baron Sloet, en Jhr. Mr. A.H. 
Martens van Sevenhoven, pag. 54-57. Uitgegeven door 
de Vereniging Gelre. Arnhem, S. Gouda Quint. (1924) 

5 Rond 1677 was dit Constantia Laura van Arckell, de 
17de abdis van Graefenthal 
(Nieuwklooster/Neukloster) 

6 Das Cistercienserinnen-Kloster Grafenthal oder Vallis 
comitis zu Asperden im Kreise Kleve. Robert 
Scholten. Verlag des Historischen Vereins für 
Geldern und Umgegend, Geldern 1984. ISBN 3-
921760-12-7. Pag. 258. 
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wordt de Koekamp beschreven: “Nog eenen 
camp genaemt den Koeycamp, in het westen 
aen den voorgemelden kamp gelegen, 
paelende noordtwarts ende ostwarts aen het 
erf van sr. Bloemers tot Grave ende de 
goederen van Sleeberg, suyden langs den 
Hoevell.” Uit deze citaten blijkt dat ene ‘sr. 
Bloemers tot Grave’ op Worsum een bezit 
had. 
Wie was deze sr. Bloemers tot Grave? De 
omschrijving doet vermoeden dat deze 
persoon een Gravenaar is. De afkorting sr. 
vóór de naam betekent “Sieur” ofwel “heer”. 
Een aanspreektitel die in die tijd wel werd 
gebruikt voor belangrijke, aanzienlijke 
personen. En de familie Bloemarts was in die 
tijd een zeer aanzienlijke familie in Grave en 
het Land van Cuijk, met belangrijke functies 
en omvangrijke bezittingen. Er zijn diverse 
leden van de familie Bloemarts van rond 
1677 die in aanmerking komen als eigenaar 
van de Bloemershof7:  
• Franciscus Bloemarts, brouwer en 

burgemeester van Grave, overleden in 
1688. 

• Zijn broer Judocus Bloemarts, licentiaat8 
in de rechten, overleden in 1694. Dat 
deze sr. Bloemers tot Grave is lijkt 
minder waarschijnlijk omdat hij zich in 
Roermond had gevestigd en dus niet meer 
in Grave woonde.  

• Arnold Bloemarts, licentiaat in de 
rechten, advocaat te Grave, overleden 
tussen 27 augustus 1675 en 1 juli 1677. 
Hoewel hij in 1677 dus waarschijnlijk net 
was overleden, is het goed mogelijk dat 
hij bedoeld werd in de leenaktenboeken 
van 1677. Hij was een zoon van de 
licentiaat Johan Bloemarts, die echter al 
in 1648 overleden was.  

 
Bloemershof werd ook Hoeksen Hof 
genoemd. Dat blijkt uit een akte van 1786 
(zie verder). Deze naam houdt mogelijk 
verband met de ligging, n.l. aan een kruising 
van wegen. 
 
                                                 
7 De oudste generaties van Dael in Grave en het land 

van Cuijk. Mr. E.S.A.M. van Daal. De Brabantse Leeuw, 
jaargang 49, nr. 2, pag. 111-128 (2000) 

8 Academische graad 

Situering 
Bloemershof ligt aan de Worsumseweg op  
nr. 8. Daar is nu het Loon- en 
grondverzetbedrijf van Mario Wijten 
gevestigd. De voordeur van de voormalige 
boerderij ligt niet aan de Worsumseweg 
(oost) maar aan de zuidzijde. De voordeur 
van de buurman (Wolbrink, voorheen 
Lucassen en Ouwens) en van Bloemershof 
liggen tegenover elkaar. Deze orientatie 
geeft aan dat tussen de twee voormalige 
boerderijen een weg of pad heeft gelegen. 
Het is bekend dat het gezin Duijghuisen van 
Bloemershof naar de school en de kerk 
gingen over een veldpad9 dat de 
Worsumseweg verbond met de 
Garstkampsestraat. Dit veldpad of 
kerkenpad is verdwenen. Een kaart van de 
gemeente Overasselt uit 1867 werpt nog 
meer licht op deze zaak. 
 

 
Kaart 1867 met Bloemershof op de kruising van 
de Worsumseweg en een dwarsweg die de 
Garstkampsestraat verbindt met de Valkstraat 
  
Het kaartje toont de verbinding met de 
Garstkampsestraat. Het laat ook zien dat 
Bloemershof aan een kruising van wegen lag, 
n.l. de Worsumseweg en een verdwenen weg. 
Beide wegen kwamen uit op de Valkstraat. 
Uit deze situering van Bloemershof, in de 
hoek van een kruising, is de naam Hoeksen 
Hof te begrijpen. 
 
 
 
 
 

                                                 
9 ‘Gerus pedje’ 
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Cornelis Aarts en Johanna Janssen 
oudst bekende eigenaren 
In een akte van boedelscheiding 
(magescheijd) van 24 augustus 178610 
verdelen Cornelis Aarts en Johanna Janssen 
hun bezittingen over hun nazaten. Het 
betreft vijf getrouwde kinderen: Arnoldus, 
Gerardus, Johanna, Helena en Anneke 
Cornelissen11. Tot de erfgenamen hoort ook 
het minderjarige kind Hendrina Janssen 
Dominicus van de overleden dochter Ida 
Cornelissen. De erfenis omvat o.a. percelen 
bouwland met de namen het Agterste Stuk, 
Roelenberg, het Middelste Stuk, 
Husseldoncke, de Haverkamp, Bommelaar 
Camp en de Mars. Het lot heeft bepaald dat 
Anneke Cornelissen, gehuwd met Willem 
Willems, Bloemershoff krijgen toebedeeld. 
 
Willem Willems en Anneke 
Cornelissen  
Willem Willems en Anneke Cornelissen 
gebruiken Bloemershoff als onderpand bij 
een geldlening van “een duizend en twee 
honderd gulden Hollands”. De obligatie12 
heeft ook als datum 24 augustus 1786.  De 
Nijmeegse koopman Gerardus Helmers is de 
geldverstrekker.  
Enkele zaken zijn bijzonder aan de 
betreffende akten. Allereerst de 
vermelding van een bleekveld van de deur 
tot aan de weg. Verder heeft Bloemershof 
een waterput waarvan de buurman, Arnoldus 
Rosmalen, gebruik mag maken. 
In 1766 wordt een zoon, Lamert Willems, 
geboren. Hij trouwt in 1820 met Hendrica 
Lukassen. Deze Lamert zal op Stapperskamp 
gaan wonen13. 

                                                 
10 Gelders Archief inventaris nr. 0182: Oud Rechtelijk 

Archief van het Land tussen Maas en Waal, Vrijwillige 
Rechtspraak, Protocol van Bezwaar nr. 142, pag. 186-
188. 24 augustus 1786 

11 Het patroniem Cornelissen is ontstaan uit de 
voornaam van de vader Cornelis 

12 Gelders Archief inventaris nr. 0182: Oud Rechtelijk 
Archief van het Land tussen Maas en Waal, Vrijwillige 
Rechtspraak, Protocol van Bezwaar nr. 142, pag. 190-
191, 24 augustus 1786 

13 Werkgroep Historie Worsum, Bulletin nr. 10, 
december 2010.  

Of Willem Willems en Anneke Cornelissen 
zelf op Bloemershof gaan wonen is onbekend. 
In de allereerste kadasterleggers van ca. 
1830 blijkt dat “Jan Peters van 
Bloemershof” eigenaar is, maar misschien 
kocht hij Bloemershof al eerder. 
 

 
Acte van bedeling 24 augustus 1786. Willem 
Willems en Anneke Cornelissen erven ‘Den 
Hoeksen of Bloemershof’ 
 
Vertaling: 
Een Huijs, hoff, Boomgaard en agt ackers 
Bouwland tot aan de Lijgraaf met het 
bleekvelt aan de voor deur tot aan de weg, 
en de put met Arnoldus Rosmalen in 
gemeenschap van outs den Hoeksen oft 
Bloemens hoff genaamd Noordwaards den 
scholtus Charisius en Gerard Driessen 
Zuijdwaards nevens de Lijgraaff met nog 
een campken hooij off wijland genaamd het 
Garscampken, leggende Noord, oost en 
Zuijdwaards de gemeene straat, westwaards 
den Heer ten Hove, met zijn gragten (en) 
visvijvers, en bepoot en beplant, en (van) 
deze dertien niets daarvan uijtgezonderd, 
te samen groot 3 ½ mergen. Dog zoo groot 
en klijn als deselve op Worsum onder gem. 
Kerspel overasselt gelegen zijn, zijnde vrij 
allodiaal erff en goed en niet beswaard dan 
alleen in de ordinaire verponding met vijff 
gulden Negen ten Dartien penn. Nog 
beswaard onder de Nederasseltse schouwe 
met Negen voet schaardijk sub no 322, nog 
heeft Arnoldus Rosmalen het regt om in den 
hoogen Boomgaard van dit lot eenen Bakoven 
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op zijnen kosten te zetten en die na zijn 
welgevallen onverhinderd te mogen en 

konnen gebruijken, voorts………………….. 
 

 
Jan Peters en Maria Janssen 

 
Eerste kadastergegevens van Bloemershof. Eigenaar nr. 80 is “Jan Peters van Bloemershof”. De doorhaling 
is van 1843. Nieuwe eigenaar nr. 182 is Willem Driessen. 
 
Volgens de allereerste gegevens van het 
bevolkingsregister van de periode 1830-
1839 wonen Jan Peters en Maria Janssen 
met hun kinderen op Bloemershof.  Jan 
wordt aangeduid als dagloner of arbeider. 
Hij is geboren in Heumen, zij in Wijchen. In 
1820 wordt hun eerste kind geboren. Dit 
doet vermoeden dat het echtpaar er vanaf 
1819 woonde. In 1843 overlijdt Maria. Het 
lijkt er op dat weduwnaar Jan Peters daarna 
Worsum verlaat. 
 
Willem Driessen 
Volgens het kadaster is Willem Driessen 
(1797-1876) eigenaar van 1843 tot 1873. 
Volgens het bevolkingsregister is hij 
ongehuwd en arbeider van beroep. Hij 
bewoont zelf een kamer van Bloemershof. 
Het overige deel van de boerderij verpacht 
hij aan opeenvolgende huurders. 
Jan Bruijsten en Johanna Hermens 
Johannes Bruijsten van Overasselt (1807-
1872) en Johanna Hermina Hermens van 
Niftrik (geb. 1815) trouwen op 8 mei 1844 in 

Overasselt. Jan staat geregistreerd als 
‘bouwman’. Ze vertrekken op 1 maart 1850 
naar Balgoy 
 
Peter Driessen en Theodora Derks 
Peter Driessen (1796-1878) en Theodora 
Derks (1798-1884) trouwen in Overasselt op 
26 januari 1837 (Peter Drissen14).  
 
Jan Kornelissen en Hendrika 
Driessen 
Jan Kornelissen (geb. 1813) en Hendrika 
Driessen (1806-1884). Trouwen in 
Overasselt op 27 april 1841. Ze krijgen zes 
kinderen: Helena 1842, Wilhelmina 1844, 
Johanna Maria 1846 (overl. 4 m), Johanna 
1846, Johanna Maria 1847, Hendrika 1853 
en NN15 1850 levenloos geboren. 
 

                                                 
14 Zoon van Johannes Drissen 
15 Nomen nescio, naam onbekend 
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Laurentius van Haren en Elisabeth 
van Haren 
Laurentius van Haren16 (1833-1920) is de 
laatste huurder van Willem Driessen. Hij 
betrekt Bloemershof in 1868 met zijn bruid 
Elisabeth van Haren (1837-1913). In 1873 
koopt Johanna van Haren (1810-1902) 
Bloemershof. Zij is weduwe van rentmeester 
Silvester Festen (geb. 1799) van Den 
Tempel. De huur van Laurens en Bet loopt 
door.  
 

 
Willem Driessen nr. 182 eigenaar in 1843. 
Doorhaling 1873. Nieuwe eigenaar nr. 543 is 
Johanna van Haren. 
 

 
Johanna van Haren rentenierster nr. 543, 
eigenaar in 1873. Willem Driessen heeft het 
vruchtgebruik. Doorhaling 1891.  
 
De lotgevallen van het gezin zijn ongewoon. 
Dochter Johanna vertrekt in 1903 naar Niel 
bij Kranenburg. Maria Johanna gaat in 1909 
naar Escharen. Zoon Laurens komt in 1909 
terug uit Hamburg. En dan woont er ook nog 
een kleinzoon Laurentius die in 1902 in 
Keeken bij Kleve (D) is geboren.  
                                                 
16 Lou van De Zomp 

Als moeder Bet in 1913 overlijdt komt het 
jaar daarop een einde aan de bewoning. In 
1914 vertrekt weduwnaar Laurens met de 
laatste drie kinderen naar Horssen..  
 
Antonius van der Burgt en Cornelia 
van Kuppenveld 
In hun trouwjaar 1914 gaan Antonius van der 
Burgt (1884-1962) en Kornelia van Kuppeveld 
(1886-1962) op Bloemershof wonen. Ze 
zullen er zes kinderen krijgen: Maria 
Francisca17 (Marie) 1915, Laurentius 
Antonius18 (Lou) 1917, Kornelis Joannes 
(Knillis) 1919, Christina Johanna (Sien) 1920, 
Anna Maria (Anna) 1922, Jacoba Maria 
(Coba) (1924), Antonia Gerarda (1926). Dit 
laatste kind sterft na enkele weken. 
In 1927 verhuist het hele gezin naar de 
Sleebergsestraat19. Toon heeft daar een 
nieuwe boerderij gebouwd en grond gekocht.  
 

 
Foto collectie Tonia van der Burgt 
Gezin van der Burgt-Kuppenveld bij de zilveren 
bruiloft in 1939. Van links naar rechts: Jan, Sien, 
Marie, Antonius van der Burgt, Knillis, Tonia,  
Cornelia van Kuppeveld , Coba, Piet Anna,  Lau 
 
Op Sleeburg worden nog drie kinderen 
geboren: Antonia Cornelia20 (Tonia)  (1929), 
Johannes Antonius (Jan) (1930) en Petrus 
Gerardus (Piet) (1930). Jan en Piet zijn een 
1-eiige tweeling. Piet zal later het bedrijf 
overnemen en zijn leven, samen met zijn 
vrouw Grada Beelen en hun kinderen wijden 
aan de R.K. Focolarebeweging21. Deze 
lekenbeweging stelt zich als doel bij te 
dragen aan eenheid, broederschap en 

                                                 
17 Trouwt Koos van Casteren 
18 Lou van het pakhuis 
19 Sleebergsestraat 2A, Cor de Kleijn 
20 Weduwe van Jan Cobussen. Interview Nijmegen 11 

januari 2011 
21 www.focolare.nl  
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dialoog. Hun toewijding wordt door de 
familie en Overasselt niet door iedereen 
goed begrepen. Later groeit bij velen 
bewondering. 
 

 
Foto collectie Bennie van Langen 
Bloemershof ca. 1955 
 

 
Tonia en Sien van der Burgt 2010 
Foto collectie Tonia  
 
De ‘Duiven’ uit Groesbeek 
De stamvader van de Duijghuisens in 
Overasselt is Willem Duijghuisen (1850-
1922). Hij werd geboren in Wijchen in 1850. 
Hij trouwde in 188322 in Groesbeek met 
Joanna Josten. Ze trouwden in bij de ouders 
van Joanna, Rutgerus Josten en Maria 
Gantevoort op de Plak23. In Groesbeek 
werden de eerste vier kinderen geboren: 
Gerrit 1884, Jan 1885, Marie 1887 en 
Driekus 1889. In 1890 verhuisde het gezin 
naar de Vogelzang in Overasselt. Ze 
betrokken daar het huis van Johannes 
Rutten en Johanna de Koning dat in 1865 
was gebouwd.  
 

                                                 
22 http://www.gijsbersonweb.nl/KWSMD.html 
23 nu Hein Grutters, Ketelstraat 

 
Verlaten en vervallen boerderij van Willem 
Duijghuisen en Joanna Josten op Vogelzang in 
2007. Later bewoond door dochter Anna en 
Antonius Theunissen 
 
Op Vogelzang werden nog vier kinderen 
geboren: Dorus24 1890, Aleida 1892, Gerus 
1884 en Joanna 1898. Later verhuisden nog 
twee broers van Joanna Josten naar 
Overasselt, n.l. Gerardus25 Josten en 
Wilhelm26 Josten. 
Het is Gerus, doopnamen Ludgerus Antonius, 
die op Bloemershof zal komen. 
 
Gerus Duijghuisen en Berta 
Grutters 
Gerus (1884-1973) trouwt in 1927 met de 
Groesbeekse Huberta Grutters (1901-1985). 
Het jaar daarop wordt hun eerste kind 
geboren. Er zullen er nog negen volgen. De 
tien kinderen zijn: Anneke27 1928, 
Marietje/Miets28 1929, Truus29 1930,  
Leida/Lets30 1932. Leida was de eerste 
kleuterjuf in 1952 aan de bewaarschool van 
Overasselt. In 1933 volgt Harry31, in 1934 
Bennie32, in 1935 Mieneke33, in 1936 
Catrien34 en in 1939 Wim35. Het laatste kind 

                                                 
24 “Dikke Duuf” Bouwt later boerderij 

Valkstraat/Heegseveldweg 
25 toen Worsum 121 
26 toen Worsum 131, Heegsveld. Nu Valkstraat 23 

(Gielen) 
27 trouwt 1955 Antoon van der Wielen 
28 trouwt 1957 Bart Verwegen 
29 trouwt 1955 Frans Jetten 
30 trouwt 1960 Paul de Haas 
31 trouwt 1960 Riet Verweij 
32 trouwt 1962 Jan van Langen 
33 trouwt 1961 Tien van Haren 
34 trouwt 1964 Piet Gerrits 
35 trouwt 1963 Gonny Gommers 
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in 1940 is Gerrie. Hij wordt maar twee jaar 
door een tragisch ongeval met de 
paardenkar.  
Drie dochters emigreren naar Canada. In 
1955 vertrekken Anneke en Truus. In 1960 
volgt Lets. 
 

 
Foto collectie Bennie van Langen 
Familie Duijghuisen 
Van links naar rechts: Anneke,  Miets, Truus, 
Leida, Harry, Bennie, Mieneke, Catrien, Wim, 
Gerrie 
 

 
Foto collectie Bennie van Langen 
25-jarig huwelijk Gerrit en Kaat Duijghuisen 
1938 op Vogelzang 
Van links naar rechts: Gerus Duijghuisen en Berta 
Grutters; Jan Duijghuisen en Marie Linsen; 
Gerrit Duijghuisen en Kaot Verbeet; Marinus 
Derks en Marie Duijghuisen; Dries Klabbers en 
Leida Duijghuisen; Driekus Duijghuisen en Marie 
van Haare; Dorus Duijghuisen en Truus Verbeet; 
Toon Theunissen en Anna Duijghuisen 
 
Gerus verdient een inkomen als boer met 
zijn land, een stuk of negen runderen en wat 
varkens. Daarnaast verkoopt hij steenkolen. 
Met kar en paard worden de kolen van het 
station in Mook naar Worsum of 
rechtstreeks naar de klant gebracht. Twee 
paarden, een vos en een schimmel, zijn nodig 
voor de boerderij en de kolenhandel.  

                                                                       
 

 
Foto collectie Bennie van Langen 
Gerus, Berta, de meid Mientje Raafs en de 
kinderen op de boerenkar 
 
Op de boerderij wonen behalve het gezin 
ook een of twee knechten en een dienstmeid. 
In 1960 vertrekken vader, moeder, Mieneke, 
Wim, Bennie en Catrien naar de Mgr. van der 
Burgtstraat in het dorp.  
 
Harry Duijghuisen en Riet Verweij 
Harry (1933) trouwt in 1960 in Malden Riet 
Verweij. Hij stopt met de kolenhandel. De 
kolenschuur wordt verbouwd tot stal voor 
fokvarkens. Later komen er ook 
mestvarkens. In 1954 wordt de eerste 
champignoncel gebouwd. In 1963 vervangt 
een tractor het paard. In 1971 gaan de 
koeien weg en komt de tweede 
champignoncel. 
 

 
Foto ca. 1978 collectie Harry en Riet Duijghuisen 
Boven: Ine, Riet, Harry, Ruud 
Onder: Hennie, hond Tanja en Marja 
 
Ze krijgen 4 kinderen: Ruud in 1961, Ine in 
1962, Marja in 1965 en Henrie in 1967. In 
1995, als de kinderen al het huis uit zijn, 
verhuizen Harry en Riet naar het dorp. Op 
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de Zilverbergweg 4 hebben ze een nieuw 
huis gebouwd. 
 
Mario Wijten 
In 1995 wordt Bloemershof met alle grond 
verkocht aan Theo Peters die een nieuwe 
verkaveling realiseert waarbij Mario Wijten 

Bloemershof met huiskavel koopt. Andere 
percelen worden opgesplitst en 
doorverkocht.  
Loon- en grondverzetbedrijf Wijten is vanaf 
1995 aan de Worsumseweg gevestigd. 
 

 

 
Worsumseweg 10 

 
Met dank aan: Ton, Marianne, Anja en Piet Arts, Sjef Klabbers, Tonia Arts-Ouwens 
 

Samenvatting 
De woonboerderij op Worsumseweg nr. 10 
wordt nu bewoond door de familie Wolbrink 
en voor hen door Sjaak Lukassen en Riet 
Hubers. Verder terug in de geschiedenis was 
het de boerderij van verschillende 
generaties van de familie Rosmalen en 
Ouwens. De oudere inwoners van Overasselt 
herinneren zich Piet en zijn vrouw “Moet 
Ouwens”, de baker van Worsum. 
 
Cornelis Rosmalen en Helena 
Klaassen 
In het bevolkingsregister van Overasselt, 
dat rond 1830 werd opgezet, zijn Cornelis 
Rosmalen36 (1779-1860) uit Overasselt en 
Helena Klaassen (1778-1845) uit 
Nederasselt de bewoners. Cornelis trouwde 
zijn derde37 vrouw in 1811. Behalve hun 
kinderen woont Jan Rosmalen, een broer van 
Cornelis, bij het gezin in. Als de zonen 
Ermert en Cornelis trouwen komen ook hun 
echtgenoten in het ouderlijk huis wonen. 
 
Cornelis Rosmalen, Maria Daamen 
en Catharina Peters 
In de oudste kadasterlegger van Overasselt 
staat Cornelis Rosmalen (1818-1893)  als 
eigenaar met nummer 91. Het bouwjaar van 
de boerderij kennen we niet, evenmin de 

                                                 
36 http://www.gennet.nl/rosmalen/rosmalen/rosmalen-
frm3.htm  
37 Eerste vrouw 1805: Elisabeth Willems. Tweede vrouw 
1809: Wilhelmina Hermens 

namen van vroegere bewoners, behalve dan 
die van de ouders van Cornelis. 
Het totale bezit is 8,4 ha verdeeld over 
percelen aan de Worsumseweg, 
Sleebergsestraat en Garstkampsestraat. 
Cornelis Rosmalen, landbouwer en 
stroodekker, trouwt in 1848 met Maria 
Daamen, dienstmeid (1813-1854) uit Mill. Ze 
krijgen in 1850 hun eerste en enige kind, 
Christina. 
Maria Daamen overlijdt vroeg. In 1854 
trouwt Cornelis opnieuw, nu met Catharina 
Peters (1823-1899) uit Neerbosch. Er 
worden vier kinderen geboren: Hendrikus in 
1856, Peternel in 1857, Maria in 1859 en 
Cornelis in 1862. 
 
Gerrit Rosmalen 
Het volledige bezit van Cornelis Rosmalen 
gaat over naar Gerrit Rosmalen (eigenaar 
kadaster nr. 142). We weten niet in welk 
jaar dit gebeurde. Ook is niet te 
achterhalen of hij een broer, oom of neef 
was. Gerrit Rosmalen gaat niet op de 
boerderij wonen. 
 
Jan Willem Vos en Barbara 
Rosmalen 
Jan Willem Vos (1788-1831 ) geboren in 
Overlangel en Barbara Rosmalen (1794-1881) 
geboren in Overasselt trouwen in 1822. Zij 
zijn de volgende eigenaren (kadaster nr. 
281).  Uit het bevolkingsregister blijkt dat 
zij er niet zijn gaan wonen. 
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In 1880 vindt een verkoop plaats waarbij het 
huisperceel nr. 225 en andere percelen naar 

Ermert Rosmalen en Johanna Geertrui 
Vissers (kadaster eigenaar nr. 322) gaan.  

 

 
De bezittingen van eigenaar nr. 91, Cornelis Rosmalen met o.a. perceel nr. 225, huis en erf 

 
Andere percelen uit het bezit van Jan 
Willem Vos gaan naar verschillende nieuwe 
eigenaren. 
 
Ermert Rosmalen en Johanna 
Geertrui Vissers 
Deze nieuwe eigenaren zijn tevens bewoners. 
Ermert Rosmalen (1807-1891) is de zoon uit 
het eerste huwelijk van Cornelis Rosmalen 
met Elisabeth Willems. Hij is geboren en 
getogen op Worsum en wordt nu dus 
bewoner en eigenaar van zijn ouderlijk huis. 
Op 18 november 1844 trouwt Ermert met 
Johanna Geertrui Vissers (1814-1864) uit 
Schaijk. Ze krijgen twee dochters, Maria 
Elisabeth in 1845 en Peternel in 1851. Op 26 
april 1876 trouwt Maria Elisabeth met 

Johannes Hendriks (geb. 1841) uit Escharen. 
De schoonzoon komt op de boerderij en 
wordt medeeigenaar (kadaster eigenaar nr. 
587). 
 
Johannes Hendriks en Maria 
Elisabeth Rosmalen 
Dit echtpaar krijgt drie kinderen: Gerardus 
in 1877, Johanna in 1879 en Maria in 1881. 
Dochter Johanna wordt in 1900 
uitgeschreven naar Dieden. Daar zal ze haar 
latere man, Piet Ouwens, ontmoeten met wie 
ze in 1911 trouwt.  
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Sylvester van Haren en Johanna 
Catharina Vos 
Dit echtpaar (huwelijk 1854) is enige tijd 
huurder geweest. Ze woonden onder één dak 
met Ermert Rosmalen en zijn gezin. 
Sylvester van Haren (1817-1861) was 
geboren in Overasselt. Johanna Catharina 
Vos (1823-1898) was geboren in 
Nederasselt. Zij was een dochter van de 
vroegere eigenaren Jan Willem Vos en 
Barbara Rosmalen38. 
 
Petrus Hendricus Ouwens en 
Johanna Hendriks 
Piet Ouwens (1878-1952) werd geboren in 
Dieden in 1878. Johanna Hendriks (1879-
1975) was geboren en getogen op Worsum. 
Ze kregen verkering in Dieden waar Johanna 
inwoonde en diende bij een bakker. Het stel 
trouwde op 4 juli 1911 en trok in bij haar 
ouders op Worsum. 
Piet deed de boerderij. Tijdens de rustige 
wintermaanden maakte hij klompen. Hij had 
ook de gave om de pijn van brandwonden weg 
te nemen. 
 

 
Piet en Vrouw Ouwens 
 
Ze kregen acht kinderen: Marie39 in 1912, 
Jan in 1913, Bet in 1914, Tonia in 1916 (overl. 
1920), Bertus in 1917, Piet in 1919, Tonia40 in 
1920 en Henricus Victor in 1921 (overl. 
1922).  

                                                 
38 http://www.genealogieonline.nl/stamboom_repkes  
39 Geboren met misvormde hand. Later kloosterzuster 

Gemmalina 
40Nu St. Anna, Boxmeer 

“Vrouw Ouwens” of “Moet Ouwens” was de 
baker van de buurt. Met haar hulp werden 
heel wat kinderen op Worsum geboren. 
Ter gelegenheid van haar 90ste verjaardag in 
1969 schreef J. Schlicher, het toenmalige 
hoofd van de lagere school, een stukje over 
haar in het blad Missiethuisfront41. Vanaf 
1952 is ze al weduwe en woont op Worsum 
bij haar oudste zoon Jan Ouwens. Schlicher 
schrijft o.a. dat het gezin in 1926 de 
boerderij moest ontvluchten vanwege de 
dijkdoorbraak en overstroming van de Maas. 
Ze woonden toen tijdelijk op de hoger 
gelegen Worsumsche Hof. Het vee werd op 
een andere boerderij ondergebracht. 
“Vrouw Ouwens” ging rond 1974 weg van 
Worsum. Ze woonde eerst nog enkele 
maanden bij haar dochter Bet in Beers en 
ging toen naar bejaardencentrum 
Malderburch in Malden waar ze in 1975 
overleed aan de gevolgen van een gebroken 
heup.

 
Boerderij Ouwens met dank aan Jo Loeffen 
 

 
Vrouw Ouwens met zus (non) Mieke Hendriks 

                                                 
41 Vrouw Ouwens 90 jaar. J. Schlicher. Missiethuisfront 

jaargang 3, nr. 18 (1968) 
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Huwelijk van Piet Ouwens en Marie Arts 1945. Met dank aanTonia Arts-Ouwens 
Voorste rij: Bertus Zwartjes, Piet Ouwens sr. en Vrouw Ouwens, Nel Zwartjes-Arts 
Tweede rij: Tonia Ouwens en Frans Arts, Piet Ouwens jr. en Marie Arts, Mina Arts en Thei van de Groes, 

Bet Ouwens en Jan Derks 
Derde rij: Toon Arts en Leen van Haaren, Chris Arts en Thijs Derks,  
Achterste rij: Dorus Arts en Tonia Arts, Riek de Grunt en Bertus Ouwens, Anna Raymakers en Ben Arts, 

Ben Arts en vrouw Anna, Mien Valks en Jan Ouwens 
 
Johannes Antonius Ouwens en 
Wilhelmina Hendrika Valks 
De oudste zoon Jan (1913-1984) zette de 
boerderij voort na het overlijden in 1952 
van zijn vader Piet Ouwens. Hij trouwde met 
Mien Valks (1916-2006). “Moeder Ouwens” 
woonde bij het jonge stel in.  Het bedrijf is 
bescheiden: wat melkkoeien en varkens. De 
jeugd van Worsum komt graag kijken als de 
stier van de fokvereniging zijn kunsten 
vertoont. Jan is een fokker van stamboek 
varkens en koeien. Elke week gaat hij naar 
de veemarkt in Den Bosch. 
Jan en Mien krijgen twee zonen: Piet en 
Martien. Hun derde kind sterft kort na de 
geboorte door Rhesus incompatibiliteit.  
Een jaar na het overlijden van Jan in 1985 
wordt de boerderij verkocht. Mien verhuist 
naar de Mgr. v.d. Burgtstraat waar ze tot 
haar dood in 2006 blijft wonen. 
 
Sjaak Lukassen en Riet Hubers 
De nieuwe eigenaren zijn Sjaak Lucassen en 
Riet Hubers. Het boerenbedrijf is 
opgehouden. De boerderij wordt verbouwd 
tot burgerwoning. Alleen de bijenstal 

herinnert nog aan een vroeger agrarisch 
verleden. Achter de boerderij wordt een 
grote visvijver gegraven. 
 
Familie Wolbrink 
Sinds 2007 woont de familie Wolbrink op 
Worsumseweg nr. 10. 
 
Colofon: 
Dit bulletin is een uitgave van de Werkgroep 
Historie Worsum, opgericht in 2004. 
www.erfgoedheumen.nl  
www.overasseltpromotions.nl  
www.dorpsplatformoverasselt.nl  
 
Leden: Hennie Arts, Piet Arts,  
Piet van Casteren, Grad Gerrits,  
Harrie Joosten, Ton van Raaij,  
Gerard Rooijakkers, Piet van Zuijlen 
 
Correspondentie: 
Harrie Joosten 
Worsumseweg 3 
6611 KT Overasselt 
T 024-6221644 
E harrie.f.p.joosten@freeler.nl 


